*Pratique de traités, conventions et autres actes diplomatiques*, I, 193 et  
a. P. DE MARTENS, *Recueil*, III, 158.

<sup>1)</sup> Vid. DE MARTENS, *Recueil*, III, 271.

<sup>2)</sup> Vid. supra p. 82 sqq.

<sup>3)</sup> Vid. VON BOHM, *Denkwürdigkeiten*, II, 125.

armatae ex Russorum adversus Angliam odio fluxisse,<sup>3</sup> Gallis (imprimis a legato Gallico DE VERGENNIS) excitato; quamquam enim a Russorum cum Anglis consociatione aversus erat PANINUS, nec tamen ille bellum cupiebat, nec mentem Anglorum sibi parare infestam; atque ipsam Imperatricem adeo vis Declarationis suae latuisse dicitur, ut cam ipsis Anglis prodesse putaret<sup>1)</sup>. Nec praecipuam Neutralitatis armatae caussam habemus Legem Navalem, in Gallia a. 1778 promulgatam<sup>2)</sup>, quippe quae ea statueret, quae plures gentes jam saeculo amplius ante saepissime impetraverant, sed quae Galli universe concedere constanter recusaverant. — Non igitur haec illave prae ceteris rei caussa fuisse dici potest; sed uti in historia gentium nihil subito et nisi ex prioribus factis explicandum procedit, ita ex omnibus hisce caussis conjunctis placita Neutralitatis armatae fluxerunt. Ab omni aevo in bellis maritimis cum gentibus mediis de mari libero deque tutta navigatione lites agitatae fuerant, quas omnino dirimere nec potuerant virorum doctorum scripta nec justitiae

---

1) Revera antequam ipsas tabulas HARRISIO tradidit, ei affirmavit, se mox declaratione cum gentibus belligerantibus communica canda omnibus Angliae votis satisfacturam esse.

2) Hac enim opinari videtur DE FLASSAN (*Hist. de la diplomatie Franç. VII, 275*): »La cour de Versailles adhéra d'autant plus volontiers aux principes de la neutralité armée, qu'ils avaient été provoqués indirectement par ceux consignés dans son règlement pour les neutres publié en 1778; et l'on pourrait même ajouter que sous ce rapport, elle ne fut pas étrangère à la neutralité armée du Nord.“

sensus. Liberam sibi navigationem comparare et vindicare omnes fere populi maritimi studuerant, praesertim ii qui potentioribus cedebant. Eo spectaverant conatus indefessi Belgarum, eo Borussorum, Danorum, Suecorum, quin etiam Russorum <sup>1)</sup> foedera et legationes, eo etiam nuperrime Lex Navalis Gallorum. Sed uti CATHARINA laudanda est, quod effecit quae ei suasit PANINUS, ita PANINO laus inventionis neganda non videtur, qui commoda et jura gentium tum belligerantium tum mediарum (tamdiu spreta ac violata) accurate definivit <sup>2)</sup>, atque omnibus Europae gentibus tanquam exemplum proposuit. Tergiversante enim Anglia ad jura illa firmando et vindicando magna populorum consociatio requirebatur.

Ad hanc declarationem Hispania, Gallia, Dania, et Suecia responderunt, gratissima sibi esse placita a Russis promulgata. Anglia vero et Imperatrici et regibus Daniae Sueciaque (qui cum belligerantibus consensum suum communicaverant) declaravit, se foedera inita accurate

---

<sup>1)</sup> Russos quoque antea liberam mediарum gentium navigationem tuto fuisse, pluribus exemplis ostendit CONWAY in *Disp. laud.* p. 43. — Idem testatur foederis specimen, a. 1715 a PETRO I Ordinibus Generalibus Belgii F. oblatum, de quo vid. supra p. 89.

<sup>2)</sup> Libertas navigationis gentibus amicis concedenda, circumscripтионem vetitarum et regula „libera navi libera merx“ multis antea jam foederibus inserta fuerunt. Nullum vero ante annum 1780 inventur foedus, quo definiatur quisnam portus obsessus sit habendus, quam rem populi belligerantes pro lubitu explicare solebant. Vid. CONWAY, l. 1. p. 42.

observaturam esse, ceteroquin vero erga gentes, nullis secum pactis conjunctas, valere regulas juris gentium communis. Quas autem quomodo Angli tunc temporis interpretarentur, satis gentium querelae de quibus supra vidimus docent<sup>1)</sup>.

Dania cum Russia primum foedus de Neutralitate armata iniit d. 9 Jul. a. 1780<sup>2)</sup>, cui d. <sup>21 Jul.</sup><sub>1 Aug.</sub> ejusdem anni accessit Suecia<sup>3)</sup>. — Hoc foedus statuit placita Neutralitatis ope classis, a populis contrahentibus armatae, vindicatum iri, clausumque fore mare Balticum navibus bellicis gentium belligerantium. Plures mox conventiones inter Russiam et reliquas civitates initae sunt<sup>4)</sup>,

1) Declarationes et responsa, quaeque plura hac de re inter aulas acta et tradita fuerunt, leguntur apud CH. DE MARTENS ET DE CUSSY, *Recueil manuel et pratique*, I, p. 193—229. — G. F. DE MARTENS, *Recueil*, T. III; et DE GARDEN, *Hist. gén. XI. Notes et documents* p. 338 sqq.

2) DE MARTENS ET DE CUSSY, *Recueil man. et prat.* I, 214 et DE MARTENS, *Recueil*, III, 189.

3) DE MARTENS ET DE CUSSY, *Recueil man. et prat.* I, 220 et DE MARTENS, III, 198.

4) Convention entre la Russie et la Prusse sur le commerce neutre du 8 Mai 1781. Vid. DE MARTENS ET DE CUSSY, *Recueil man. et pratique*, I, p. 223, et DE MARTENS, *Recueil*, III, 245. — Accession de l'Autriche à l'association maritime d. 9 Oct. 1781 et Acte d'acceptation de la Russie de l'accession de l'Autriche d. 19 Oct. 1781. Vid. DE MARTENS ET DE CUSSY, *Recueil man. et prat.* I, p. 225 et de MARTENS, *Recueil*, III, 257 et 260. — Convention pour le maintien de la liberté de la navigation marchande neutre entre la Russie et le Portugal d. 13 Juillet 1782. Vid. DE MARTENS ET DE CUSSY, *Recueil man. et prat.* I, 227. — Convention pour le maintien de la liberté de la navigation marchande entre la Russie et les Deux-Siciles d. 10 Févr. 1783. Vid. DE MARTENS ET DE CUSSY, *Recueil man. et prat.* I, 228 et DE MARTENS, *Recueil*, III, 267.

quae ostendunt placita Neutralitatis plerisque Europae gentibus placuisse.

Belgium vero F. non statim ad Neutralitatem armatam accessit, quamquam ejus incolae per plura saecula eadem placita foverant quae CATHARINAE declaratio sanciebat; graves enim ob caussas de consensu dando eo tempore dubitandum erat. De foedere enim a. 1674 cum Anglia icto multae jam pridem lites ortae erant quod attinet ad definitionem mercium vetitarum, quibus Angli ligna ad naves parandas idonea (*naval stores*) annumeranda esse contendebant, quorum vero vecturam Belgae ex foederis verbis licitam putabant. Nec minus aegre Angli ferebant, mercatores Belgicos multas res vetitas, bellicum adeo apparatus, in Americam transvehere. Jam per aliquot annos hac de re cum Anglis frequentes agitatae fuerant controversiae<sup>1)</sup>. Quum autem Ordines, ne jus suum de lignorum vectura nimium urgentes totam Belgarum mercaturam pessum darent, edixissent naves quae ligno ad naves parandas idoneo onustae essent in posterum publica tutela carituras esse, Galliae legatus DE LA VAUGUION hac de re vehementer questus est. Galli nimirum indignabantur, Belgas

<sup>1)</sup> Vid. VON MARTENS, *Erzählungen merkwürdiger Fälle des neueren Europäischen Völkerrechts*, II, 59 sqq. — KLUIT, *Iets over den laatsten Engelschen oorlog met de Republiek* (Amst. 1794), p. 56. — J. C. DE JONGE, *Geschiedenis van het Nederl. zeewezen*, V, 402 sqq. — *Politiek vertoog over het waar systeema der stad van Amsterdam* (1781), p. 78 sqq.

hac in re Anglis cedere, quandoquidem Gallorum multum intererat efficere, ut Belgae medii manerent, quippe qui navibus suis ligna, quibus Galli indigebant, transvehere solerent. Post multas de publico navium conductu (onbe-paalde of beperkte convooyen) disceptationes inter O. O. et legatos, tum Anglicum (YORKE) tum Gallicum, hostilis Anglorum aggressio <sup>1)</sup> effecit, ut O. O. negaverint copias et auxilia, quae ex foederum stipulationibus Angli poscebant, decreverintque ut in posterum omnes naves (etiam quae ligno onustae essent) publica fruerentur tutela <sup>2)</sup>. Quam ob caussam Angli d. 17 Apr. a. 1780 omnia foedera cum Belgis inita resciderunt, novaque lege navalı de praedis lata statuerunt omnes naves Belgicas, hostilem mercem vehentes, detinendas esse <sup>3)</sup>. Confestim (d. 26 Apr.) Galli omnes leges prohibitorias sustulerunt quas antea ut Belgas ab Anglorum partibus detraherent edixerant <sup>4)</sup>; quod eo magis nostratisbus gratum esse debuit, quia d. 16 Jan. ejusdem anni in locum legis navalis a<sup>i</sup> 1778 superior illa lex renovata

<sup>1)</sup> De navium conductūs (convooy), cui Praefectus maritimus (schout bij nacht) Comes a BYLANDT pracerat, cum Anglis pugna vid. J. C. DE JONGE, *Gesch. v. h. Ned. Zeewezen*, V, p. 440 sqq.

<sup>2)</sup> Vid. KLUIT, *Iets over den laatsten Eng. Oorlog*, p. 114. — GROEN VAN PRINSTERER, *Handboek der geschiedenis van het Vaderland*, IV<sup>e</sup> Afl. p. 874 sqq.

<sup>3)</sup> Vid. DE FLASSAN, *Hist. de la diplom. Franç.* VII, 293. — KLUIT, *Iets over den laatsten Eng. oorlog*, p. 117. — KLUIT, *Index chronol.* n. 1187.

<sup>4)</sup> Vid. KLUIT, *Index chronol.* n. 1188.

fuerat, quae a. 1744 promulgata regulam »libera navi  
»libera merx" non sanxerat.

Dum haecce agebantur et Respublica Belgii (ut ait  
SLUITIUS<sup>1)</sup>) »ditissimae instar virginis ab duobus ambie-  
batur procis, omni ope in id annixis, ut Belgas in  
»partes traherent, vel certe neutrarum esse partium  
curarent," Ordines de CATHARINAE declaratione delibe-  
rabant. Haud dubium esse potest, quin placita Neutrali-  
tatis armatae Belgis vehementer placuerint, quippe qui  
eadem constanter omni opera propugnassent. At quum  
multi essent, qui Anglos non deserendos esse dicerent,  
nec accessionem ad Neutralitatem multum opis allatu-  
ram esse putarent<sup>2)</sup>, Ordines justo diutius responsum  
ad Declarationem Russicam distulerunt. In diem vero  
magis inter nostrates crescente numero eorum qui prae  
Anglis Gallos pro amicis habendos esse contendebant,  
Angli, aliquantum sibi detrimenti ex Belgii ad foedera  
Neutralitatis armatae accessione metuentes, d. 20. Dec.  
1780 Ordinibus bellum indixerunt. Tandem d. 24 Dec.  
O. O. ad placita a Russis proposita accesserunt; mox  
vero cognoverunt, haec foedera nil opis allatura esse,  
quoniam ob bellum ab Anglis iis indictum Foederati

<sup>1)</sup> Hist. fed. I, 266.

<sup>2)</sup> Vid. RENDORP, Memorien, dienende tot opheldering van het ge-  
beurde, gedurende den laatsten Engelschen oorlog (Amst. 1792), I,  
p. 43, 67, 80—87, II, 225, nec minus Comitis a WELDEREN,  
Memorie van secrete Informatien, obviam in RENDORP, Memorien,  
I, Bijlage La. C. — J. C. DE JONGE, Gesch. van het Ned. Zee-  
wezen, V, 483 sqq.

casum foederis adesse negabant, auxiliaque recusabant. Anglorum praedones multas Belgicas naves ceperunt; Belgis autem nihil profuit nobilis illa Neutralitas armata, quandoquidem ipsi bello impliciti gentium mediarum juribus destituti erant <sup>1)</sup>.

Regulam igitur: »libera navi libera merx» sanxerunt Neutralitatis armatae foedera, ab omnibus Europae gentibus maritimis, Anglis exceptis, inita. Magis magisque jus gentium Europeum ea placita, quae justitia et mercaturae commoda dictaverant, profiteri atque adhibere videbatur. Nec Anglia sola contra hanc populorum etiam potentissimorum consociationem plane contrariam sententiam fovere constanterque vindicare potuisset, nisi ingens rerum conversio, quae Galliam funditus turbavit, totam Europae mutasset faciem. Animadvertendum autem est, Anglos, reliquarum gentium conjunctionem veritos, mitiora in rebus praedatoriis judicia deditis, ac per hoc bellum regulam missam fecisse, quam inde a bello a<sup>1</sup> 1756 secuti erant, nempe gentibus mediis jus non esse agendi mercaturam, ipso pacis tempore prohibitam. Passi enim sunt mercaturam cum coloniis Gallicis in America <sup>2)</sup>. Ex stipulationibus porro foederum, quae mox inita sunt, immunitas mercis hostilis in navibus mediis repertae inter populos, qui Neutralitati arma-

<sup>1)</sup> Vid. KLUIT, *Iets over den laasten Eng. oorlog*, p. 134.

<sup>2)</sup> Vid. WHEATON, *Histoire des progrès*, I, 273, 368.

tae accesserant, in sempiternum jam usum sancita esse videbatur. Statuebatur enim illa foederibus, quae inierunt Foederatae Civitates Americanae et Ordines Belgii F. d. 8 Oct. 1782, art. XI<sup>1)</sup>), —  
Russia et Dania d. 8/19 Oct. 1782, art. XVI et XVII<sup>2)</sup>), —  
Foederatae Civitates Americanae et Suecia d. 3 Apr. 1783, art. VII<sup>3)</sup>), —  
Russia et Turcia d. 10/21 Jun. 1783, art. XL<sup>4)</sup>), —  
Anglia et Gallia d. 3 Sept. 1783<sup>5)</sup>; art<sup>o</sup> II enim, quo foedera pacis et mercatoria Rheno-Trajectina instaurantur, regula »libera navi libera merx» similiter ideo sanctitur, quod eam statuisset art. XVII foederis mercatorii Trajectini inter easdem civitates<sup>6)</sup>), —

<sup>1)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, *Recueil manuel et pratique*, I, 240. — DE MARTENS, *Recueil*, III, 427.

<sup>2)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, *Recueil manuel et pratique*, I, 251. — DE MARTENS, *Recueil*, III, 468.

<sup>3)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, *Recueil manuel et pratique*, I, 265. — DE MARTENS, *Recueil*, III, 565.

<sup>4)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, *Recueil manuel et pratique*, I, 278. — DE MARTENS, *Recueil*, III, 615. — Notandum est, art. XLIII Turcas immunitatem mercis Russicae, in navibus hostilibus repartae concessisse, non vero idem a Russis stipulatos esse. — Hoc foedus restauratum est d. <sup>28 Dec. 1783</sup> <sub>8 Jan. 1784</sub>. Vid. DE MARTENS et DE CUSSY, I. I. I, 315. — DE MARTENS, *Recueil*, III, 707.

<sup>5)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, *Rec. man. et prat.* I, 301. — DE MARTENS, *Recueil*, III, 519.

<sup>6)</sup> Mirum fortasse videri possit Anglos, qui placita Neutralitatis armatae agnoscere constanter recusassent, de iisdem certe summatim pace Parisiensi sanciendis cum Gallis convenisse. Animadvertisendum

Foederatae Civitates Americanae et Borussia d. 10 Sept.  
a. 1785, art. XII<sup>1)</sup>, —

Russia et Austria d. 1 Nov. a. 1785 (a Russiae parte)  
art. XII<sup>2)</sup>, et d. 12 Nov. a. 1785 (a parte Austriae)  
art. XIV<sup>3)</sup>, —

---

tamen est (quod a. 1786 Marchioni a LANSDOWNE, in Parlamento  
easdem stipulationes oppugnare conato, responsum est) e condi-  
tione Europae politica nullum bellum maritimum praesagiri posse,  
nisi cui et Angli et Galli immixti forent. Vid. WHEATON, *Hist. des  
progrès*, I, 369.

Quandoquidem art. II foederis, codem d. 3 Sept. a. 1783 (DE MAR-  
TENS et DE CUSSY, *Rec. man. et prat.* I, 308) inter Angliam et  
Hispaniam icti, foedera mercatoria Trajectina restaurata sunt, immu-  
nitas mercis hostilis, quam foedera a. 1713 inter Anglos et Hispanos  
inita non sanxerant, constituta non fuit. — Idem de hac immunitate  
silentium obtinuit in foedere d. 20 Maj. a. 1784 inter Angliam  
et Belgium Foed. inito (DE MARTENS et DE CUSSY, *Rec. man. et  
prat.* I, 322). — KLUIT, *Index Chron.* n. 1233. — RENDORP,  
*Memorien dienende tot opheldering*, II, *Bijlage B.B.*, quamquam in  
negotiationibus Belgae eam primam pacis conditionem constan-  
ter proposuerant, qua de re vid. RENDORP, *Memoriën*, I. II, p. 81,  
93, 97, 115, 142, 149. — KLUIT, *Iets over den laatsten Eng. oor-  
log*, p. 196.

1) Vid. D'HAUTERIVE et DE CUSSY, *Recueil*, II, Tom. III, p. 286  
et DE MARTENS et DE CUSSY, *Rec. man. et prat.* I, 343. — DE MAR-  
TENS, *Recueil*, IV, 37. — Quod ad hujus foederis stipulationes de  
mercibus vetitis attinet vid. supra p. 49 in nota.

2) DE MARTENS et DE CUSSY, *Rec. man. et prat.* I, 344. — DE MAR-  
TENS, *Recueil*, IV, 72. — *Traité de commerce sous la forme de  
déclarations*, lesquelles ont été souscrites à St. Pétersbourg.

3) Vid. D'HAUTERIVE et DE CUSSY, *Recueil*, II, Tom. I, p. 160. —  
DE MARTENS, *Recueil*, IV, 84. — *Traité de commerce sous la forme  
d'un manifeste de l'empereur JOSEPH II, en échange d'un manifeste  
semblable de la part de Sa Majesté Impériale de toutes les Russies.*

Anglia et Gallia d. 26 Sept. a. 1786, art. XX<sup>1</sup>), —  
Foederatae Civitates Americanae et Imperium Marocca-  
num d. 1 Jan. a. 1787 art. III<sup>2</sup>), —  
Gallia et Russia d. <sup>31 Dec. 1786</sup><sub>11 Jan. 1787</sub> art. XXVI et XXVII<sup>3</sup>), —  
Russia et Sicilia d. 6/17 Jan. 1787 art. XVII et  
XVIII<sup>4</sup>), —

Russia et Lusitania d. 20 Dec. 1787, art. XXII<sup>5</sup>), —  
Dania et urbs Genua d. 6 Jul. 1789, art. V<sup>6</sup>).

Ubi tot potentissimae civitates maritimae de uno pla-  
cito conveniebant, jure gentium Europaeo id nunquam  
in posterum reprobatum iri videbatur, praesertim quia  
illa foedera eo clarius gentium sententias et voluntatem  
eo tempore significasse habenda sunt, quandoquidem illo-  
rum stipulationes maximam partem a gentibus pacatis  
initiae, minime vero jussu victoris impositae sunt.

Neque tamen diu stetit nobilissima haec gentium con-

<sup>1)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, *Rec. man. et prat.* I, 358. — DE MARTENS, *Recueil*, IV, 155.

<sup>2)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, *Rec. man. et prat.* I, 380. — DE MARTENS, *Recueil*, IV, 247. — Eodem articulo gentes paciscentes immunitatem sibi invicem concedunt mercium suarum, in hostium navibus repartarum.

<sup>3)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, *Rec. man. et prat.* I, 385. — DE MARTENS, *Recueil*, IV, 196.

<sup>4)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, *Rec. man. et prat.* I, 403. — DE MARTENS, *Recueil*, IV, 229.

<sup>5)</sup> DE MARTENS, *Recueil des traités*, IV, 315.

<sup>6)</sup> DE MARTENS et DE CUSSY, *Rec. man. et prat.* II, 8. — DE MARTENS, *Recueil*, IV, 438.

sociatio, quum status Europae politicus mox et regulam nostram et cetera liberae inter gentes mercaturae praesidia ex populorum consuetudine et stipulationibus aliquamdiu expulit. Quae enim in Gallia obtinuerat conflagratio effecit, ut principes, bello ac suae ipsorum saluti maxime intenti, non aequa mediarum gentium commoda cordi haberent. Rege LUDOVICO XVI et Regina subditorum jussu necatis, praesertim vero edictis ad turbas per totam Europam concitandas a Conventu Nationali promulgatis a. 1792 d. 19 Nov.<sup>1)</sup> et d. 15 Dec.<sup>2)</sup>, reliqui principes sese conjunixerunt contra pericula et furores, quae iis a Gallia imminebant. Ipse Conventus Galliae Nationalis d. 1 Feb. a. 1793 Angliae Regi et Foederati Belgii Gubernatori, ac d. 7 Mart. ejusdem anni Hispaniae bellum indixit<sup>3)</sup>. Anglia vero a. 1793 d. 25 Mart. cum Russia foedus init<sup>4)</sup>, cui mox Sardinia, regnum Neapolitanum, Borussia, Austria et Lusitania accesserunt. Jam gestum est bellum, in quo gentium mediarum jura neglecta et violata sunt ab ipsis illis populis, qui placita Neutralitatis armatae acerime propugnaverant. Russia enim in bello cum Gallia